Ecclesie Olim quidē quum adhuc ferueret sanguis C H R I pecunie. **S T I**, omnes proiiciebant opes suas ad pedes apostolorum, ut ipsi iuxta necessitates vniuersitatis distri-

buerent: eam curam deinceps repudiarunt apostoli, tanquam se indignam: quippe decebat magis eos concionari, docere euangelium, quam pecuniis vel corro-

In aet. a- gandis, vel erogandis occupari. Itaque id munus dia-
postolo- conis mandatum, ne isti quidem retinuerunt diu: tan-

tum erat studium docendi, euehendi pietatem, prope-
randi ad aeterna illa bona per pulchram mortem. Itaque
de collectitia pecunia prophani ex Christianismo e-
genis suppeditabant quod cuique erat opus. Gliscente
vero Christiano populo, multis admissis non admodum
probis, coepit est ab aliquibus administrari nego-
tium haud bona fide. Episcopi & sacerdotes charita-
te pauperum opes illas ad subveniendos inopes colla-
tas iterum in suam curam receperunt. Nihil enim eo
tempore non credebatur episcopis viris probitatis ac
fidei exploratae & percognitae. Quam rem Ioannes
Chrysostomus quodam loco refert. Postmodum vero
refrixit magis ac magis fernor ille cruoris C H R I:

S T I , & spiritus domini communicatus est paucioribus, cœpit ecclesia mundum emulari: & cum eo pompa, fastu, luxu, certare. Iam Hieronymus cōqueritur presides prouinciarum laetus in monasterio cœnare, quām in palatio: ad eos sumptus opus erat grandi pecunia. Ita quod pauperum fuerat, in rem & facultates suas episcopi & presbyteri verterunt. Utinam tangeret eos spiritus dei, & ad memoriam reducerent, vnde habent, à quibus data, qua mente: & recordarentur, se ex substantia impotentium potentes esse: & quod illis inuitis fieri non licet, fieret illis voluntibus, ac libentibus, etiam præbentibus se capita, & duces ad rem preclarissimam, imitati diuum Exuperantium, & alios sanctos episcopos. Eorum munus est docere, consolari, corrigere, quantum ad animos: tum corpora sanare: quod facherent si tam C H R I S T O fideret, quām volunt alios fidere ad sua comoda. Sed hoc cōmune est malum: vnuquisq; nostrū bonitatis, quam ipse non præstat, severus est ab alio exactor. Egenis de suo etiam minimo succurrere, Pauli exemplo: in summa perfectissimum esse in charitate vt omnia omnibus fiat, nec humilitate despiciat, quin ad eam se demittat, vt prospicit: nec altitudini cedat per verbū C H R I S T I , vt edificet. Hi, & abbaties, & alij ecclesiastici præfeci, si vellent maximam egenorū partem sublevarent magnitudine prouentū. Si nolunt, C H R I S T V S erit vindex: vitandus semper tumultus, & ciuilis discordia maius malum, quām sit pauperum pecunias detineri: nec

f.j.

enim vlla quamlibet ingens pecunia debet esse Christianis tanti, ut propter illam arma induantur: omnino seruendū est publicæ tranquillitati, quā C H R I

I. Tim. 2 S T V S precepit: & Paulus magistrum secutus. Nec pauperes id debent optare, ut tumultus in cinitate ullus existat, quo sit ipsis profectum: quum eos deceat esse mortuos seculo, incumbentes noctes & dies in cogitationem finis peregrinationis huius ad portū

Luce. 16 & patriam illam in qua audiāt, Lazarus recepit mala in vita sua, ideo nunc recreatur & reficitur.

Ergo prouentus hospitalium anni, redigantur ad summam, nec dubium, quin attributo opere, quod agant, quibus adsint vires non solum eis, qui in hospitalibus vivunt, redditus sufficient, sed etiam imparati ri ex eis poterit externis. Nam opes hospitalium in unoquoque oppido dicuntur mihi esse tantæ, ut si recte dispensentur, abunde sit subueniendis omnibus ciuium necessitatibus & ordinarijs, & subitis, ac extraordinarijs.

Hospitalia ditia tenuioribus impartiant de superfluo suo. quod si nec tenuiora indigeant, dentur supercharitas vacua illa egenis occultis. Nec solum charitas C H R I omnia cō S T I sic per vniuersam sese cinitatem diffundat, ut plecti tur. totam eam velut domū quandam efficiat concordem, & bene inter se consentientem, ac vnumquenq; omnibus amicum, sed etiam foras exeat, & totum Christianum orbem complectatur: fiatq; quod inter apolo gos. 4. stolos fuisse legimus: multitudinis credentiū erat cor vnum & anima vna: nec quisquam eorum, quæ possi-

debat, aliquid suum esse dicebat. Verum erant illis omnia communia: nec quisquam egens erat inter illos. Itaq; & hospitalia locupletia & viri opulent, quum iam in suis ciuitatibus deessent, cū quibus copias suas communicarent, aequum esset, ut ad vicinas, ut ad longinquas etiam mitterent, ubi indigetiae essent maiores: hoc est vere Christianis faciendum.

Hospitalibus singulis bini suffragijs senatus assignentur curatores viri spectati, & in quibus multum valeat respectus dei: hi quotannis rationem reddant senatui administrationis suæ: si placeat fides, continuetur eis munus: sin aliter, creentur noui.

Tum unusquisque moriens, aliquid pro facultatis solet legare pauperibus: exhortandus est, ut pompe funeris iubeat detrahi, quod egenis profit, hoc gratius apud dominū funus, nec ad homines inglorium, sed migraturis è vita nulla debet esse gloriæ cura, vel laudis, nisi à deo.

Et in funere visceratio præbetur, & distribuitur panis, addita pecunia, aut alijs rebus per tesseram, quam quidem conuenit esse liberā in primis exequijs, & post annum vertentem ijs qui res defuncti curat.

Deinceps ecclesiæ relicta cognoscant prefecti eleemosynis quemadmodum distribuantur: ne illis detur, qui minime egent.

Si hæc omnia non sufficiunt, proponantur arcule in tribus aut quatuor præcipuis templis oppidi, & in quibus sit maxima frequentia: in quas quisq; quantum suaserit deuotio, iniiciat: nemo erit, qui non malit de-

IOAN. LODOVICI VIVIS DE

cem stuferos illuc collo care, q̄ in mendicis circumua
gātibus minutis duas, sed nec singulis hebdomadibus
proponantur arcus, nisi quum indigentia compellet.

Presides Hisce arcus præsint bini honesti ac probi viri,
eleemosy non tam diuites, quam quod in eiusmodi muneribus
ne. ante omnia spectandū est, animo minime rapaci, vel
sordido, electi à senatu.

Nec colligatur, quātum poterit: sed quantum suf-
ficiet in singulas hebdomades. ad summum plus pau-
lo, ne illi assuecant grandem pecuniam tractare: ne
idem eis contingat, quod quibusdam ex ijs, quibus de-
mandatur cura hospitalium: quid hic fiat nescio, nec
scrutor studijs meis intentus. Sed in Hispania fando
de maioribus natu audiebam, esse multos, qui censi-
bus hospitalium domos suas in immensum auxissent:
dum se ac suos pro pauperibus alerent: & des suas fre-
quentes familia facerent, hospitalia pauperibus in-
frequentia: hæc ex opportunitate promptæ pecunia
tam numerosæ.

Reditus Quocirca nec reditus posthac emantur pauperi-
nō emen bus: nam hoc praetextu pecunia apud rectores hospi-
tali detinetur, & interea dum rediti colligitur pe-
cunia, dum asseruatur: quoad emere liceat, pauper
fame & miseria contabescit, ac perit.

Quod si magnus pecuniae numerus apud eos sit, qui
eleemosynis publicitus præsunt: detrahatur, ut pau-
lo ante dixi: quod & mittatur indigentioribus locis.
Nam ingens pecuniae vis ita cupiditatem sui auget,
ut eam tractantes ægrius ferant quicquam ex illa

impartiri, quam de modica summa. Necessaria vero Pecunia asservetur penes senatum iureirando & diris atque necessariis imprecationibus consecrata, ne in alium usum verria. tatur: & expendatur ad primam occasionem, ne mos sit quicquam habere diu reconditum. Nunquam enim deerunt qui indigeant, iuxta prædicationem domini. Pauperes semper habebitis vobiscum.

Prouidendum ne aliquando sacerdotes obtentu pietatis, & missarum, vertat pecuniam in rem suam: ij præsertim quibus satis est prospetum, nec egent pluribus.

Siquando non suffecerint eleemosyne, adeantur locupletes viri, & rogetur, ut adiument pauperes, quos sic deus commendavit, ut saltem mutuent, quod sit opus: idqz eis postea, si ita velint, abundante magis eleemosyna, bona fide representetur.

Tum ciuitas ipsa detrahatur aliquid publicis sumptibus: velut solennibus epulis, xenijs, launtijs, congiarijs, annuis ludis, & pompis, quæ omnia ad voluntatem, aut superbiam, aut ambitionem faciunt. Nec dubito, quin princeps & quo animo seu verius leti acciperet minore apparatu excipi se, modo sciret, quos in usus expederetur ea pecunia, quæ profundi in eius aduentum sit moris. Quod si non boni consuleret, profecto pueriliter esset ac stulte ambitiosus vel ineptus. Sin vero ciuitas hoc nolit facere, certe mutuet, quod postmodum recipiat maiore eleemosynarum prouentu: omnino eleemosyna libera sit, quemadmodum Paulus inquit: Vnusquisque sicut destinauit in corde suo 2. cori. 9 non ex tristitia, aut ex necessitate: nemo enim cogen-

IOAN. LODOVICI VIVIS DE

dus est benefacere, alioqui nomen hoc perit.

Hæc omnia indubie etiam redundabunt. Verum in tam pio negotio non sunt humanæ vires expenden-
Deo soli dæ, sed solum diuinis confidendum: aderit dei beni-
fidendū. gnitas sanctis conatibus: hæc multiplicabit, & diuini-
bus ea, ex quibus eleemosynas largiuntur, & paupe-
ribus, eleemosynas verecunde petitas, pie acceptas,
sobrie distributas: omnibus enim prospicit dominus,
cuius est terra & plenitudo eius: ille abundantiter cre-
at omnia ad usus nostros. tantum à nobis reposit
promptam & veram voluntatē, & affectum pro tam
immensis beneficijs gratum.

Exemplis declaratum hominibus est quampluri-
mis, cœptum esse à quibusdam sanctum opus cum non-
nulla eorum solicitudine ac etiam desperatione, non
sufficietas facultates virēsq; quæ in id essent pro-
nixa. Sed opere procedente, ita rem esse auctam, ut
ijdem illi qui negotio præfuerint, cogerentur admirari, per quos nam occultos meatus incremēta illa es-
sent submissa. Experimentū vnum pro innumeris ex-
vestra pauperum puerorum schola sumite, quam an-
nos abhinc decem ijs initijs inchoaueratis, vt duode-
niginti duntaxat pueri illic sustentaretur, & subue-
rebamini, ne non suppeteret, vnde possetis institutū
hoc tueri, nunc centum plus minus sustentantur, af-
fluentibus facultatibus, vt supersint etiam pluribus
alendis, & quum extraordinarij superueniunt, non
desit, quod edant. Scilicet largitate dei vniuersa su-
stentantur, asuntur, viiunt, consistunt, non opibus,

non ope propria, non consilijs humanis. Quocirca in pijs rebus aggrediēdis nefas est considerare quid possis; sed quantum fidas ei, qui potest omnia.

Pauperes ipsi, qui non laborant, discant non multa habere in longum tempus prouisa, unde crescit securitas, minuitur erga deū fiducia: non humanis præsidijs fidant, sed C H R I S T O solo, qui adhortatus est nos, ut curam alendi nostri ad se & patrem suum remittamus, qui ea pascit ac vestit, quæ nec serunt, Matt. 6 nec metunt, neq; texunt, neq; nent. Agant velut angelicam quandam vitam puris ac moderatis animis intenti precibus, pro se primum, hinc pro salute eorum, à quibus fuerint adiuti, ut dominus I E S V S signetur eis retribuere centuplum illud in illis semperitis bonis.

D E I I S , Q VI V E L S V B I T A aliqua vel occulta necessitate urgentur.

Nec succurrendum modo pauperibus, qui ijs ca-
rent, quæ in diem ad vitam pertinent, sed il-
lis etiam, quibus subitus aliquis casus ingruit, velut
captivitas in bello, carcer ob debita, incendium, nau-
fragium, elunies, multa morborum genera: deniq; in-
numera fortuita, quæ honestas affligunt domos: his
accedunt puellæ tenues, quas se penumero inopia ad
abutendum pudore adigit. Enim uero ferendum non
est in ciuitate non dicam Christiana, sed nec genti-
litia, modo humano vinatur more, quum alij ita dif-
fluant opibus, ut aliquot aureorum millia in sepul-
chrum, aut turrim, aut vanū ædificium, aut epulum,

aut munus publicum effundant, propter quinquaginta, aut centum florenos periclitari pudicitiam virginis, salutem & vitam honesti hominis, virum cogi deserere uxorem & paruos liberos. Tum & captivi redimendi: quod etiam inter præclara beneficia à veteribus philosophis numeratum est: ut Aristotele, Cicerone, ac alijs. Sed prima habēda eorū ratio, qui duram seruitutē apud hostes perferunt, quales sūt Christiani in potestate Agarenorum: qui quotidie de defectione à fide periclitantur, hinc negotiatorū, & quā inermes peruererunt in manus hostiū, armatis enim ultima debetur miseratio: qui alijs caussa sunt tot malorum, ex clausis carcere primi sint illi, qui casu magis, q̄ sua culpa deuenerunt in paupertatem, ut soluedo non sint: hinc qui diutine detenti sunt in custodia.

Eius vero qui aliquādo felix fuerit, nec turpi sua culpa factus sit miser, vehementer miserendum, siue admonitu communis fortis, & tanquam exempli cuiusdam aliorum, siue quōd is duriorem experitur miseriā, cui aliquis remanet felicitatis sensus.

Nec expectandum, dum ingenui educati necessitates suas exponant: diligenter sunt subodorandæ, & eis clam succurrendum. quod quum alios permultos fecis-
34 se memoriae proditum est, tum Archesilaum, qui puluis no dormientis amici, & pauperis, & ægri, & utrumque præ verecundia dissimulantis, grandem auri summam supposuit, ut expperrectus inueniret, quo iuuaretur, sine damno verecundie: videlicet prouidendum est, ne pudice ac liberaliter instituti, dum beneficio in-

uantur, suffundantur pudore, qui illis esse grauior solet, quam beneficium, vel utile, vel gratum.

Iudem illis quibus parœciarū curam delegauimus, occultas istas necessitates inuestigabunt: & ad senatum ac locupletes homines perferent tacitis nominibus, quousq; subuenietur. nam præstabit illis ipsis indigentibus coram beneficii: tum ut sciāt, quibus sint habituri gratiam, nec vlla sit vtrinq; suspicio tanquam i; per quos sit datum, aliquid de munere interuerterint. Nisi tanta sit egeni dignitas, ut in illud pudoris discrimen adduci non debeat.

Ergo subiicit quispiam, si his quoq; succurrendū, Benefac nullus erit finis dandi? Ecquid potest cogitari beatus, quam nullum esse beneficiendi modum? rem a- cere beatissimum trocem dixisti, putabam te conquestrum, defuturos aliquādo, in quos sis misericors: debes quidem optare aliorum caussā, ne quis sit, qui aliena ope indigeat, tua verò ut nunquam desit tibi materia tanti lucri, quo & eterna pro perituris, & ijs quæ varijs sunt casib; obnoxia, commutes.

Hæc quidem videntur mihi hac occasione rerum Modera facienda: fortassis non expediet omnia sic ut à nobis tio dicto præscripta sunt, in quaq; ciuitate, & omni tempore rum. Jenuari: id prudentes ex unoquoque populo viderint, & suæ ciuitati pietate patriæ relecte consulant: finem certe, & mentem, & scopum eundem præstitui, semper ut autumo & omni loco expediet ac oportebit. Quod si non omnia eodem conducet agi tempore, quod recepta cōsuetudo fortassis nouationi obstat, licebit uti

arte, & initio faciliora induci, deinceps sensim, que difficiliora existimabuntur. Nihil est tam probe institutum, quod omni & loco, & tempori congruat, idcirco præsto erit prudentia que prospiciat singulis. Seditio in primis denitetur acerba pestis cinitatis.

DE IIS, Q VI NOVAS HAS
constitutiones improbabunt.

ET quanuis virtus ipsa pulcherrima sit ex se-
ioan. 15 se, atq; expetenda: habet tamen non paucos ho-
stes, qui specie ac probitate illius vehementer offen-
duntur, tum quod moribus ac delitijs ipsorum aspe-
ra & infensa est, sic mundus pugnauit semper & pu-
gnabit cum lege C H R I S T I, cuius fulgorem te-
nebre illæ & vitiosi oculi ferre ac perpeti non possunt.
Ita in proposito negotio, etsi, quemadmodum qui in
modo non iniquus censor, facile iudicabit, eò spectent
omnia, ut subueniatur necessitatibus hominum, suble-
uentur miseri: tamen in tanta humanitate ac bene-
ficiencia, non deerunt, qui vel calumnientur aliquid,
vel certe moleste ferant. Quidam enim quum nihil
audiunt aliud, quam tolli pauperes, existimant pelli
eos, clamant inhumanum factum, miseros homines
sic ejici: quasi vero nos expellamus, aut id agamus,
ut sint miseriiores: non haec nostra est mens, sed ut
eximantur è miseria, è luctu & calamitate illa sua
perpetua: ut habeantur pro hominibus, & digni sint
misericordia. Sunt qui volunt theologi videri, idcirco
aliquid ex euāgelio adducunt: nihil interest quam ad
matt. 26 rem, prædixisse C H R I S T V M dominum & deum

nostrum. Pauperes semper habebitis vobiscum: quid
 iam? num non etiam prædixit futura scadala? & Pan Matt.18
 sus fore hæreses: ne subueniamus igitur pauperibus, 1. Cori.2
 nec offendicula vitemus, nec resistamus hæresibus,
 ne illi metiti videantur. Dij meliora. Non prædixit
 C H R I S T V S pauperes semper nobiscum futuros,
 quod id ipse velle: nec scandala euentura, quod ei
 placerent. Quippe nihil commendauit nobis accura-
 tius, quam auxilium inopum: & illum execratur, qui Matt.18
 offensioni caussam præbuerit. Sed quia & imbecillita-
 tem nostram nouerat, qua ad paupertatem deuol-
 nimur: & malitiam, qua non statim lapsum erigimus:
 sed iacere & contabescere patimur, idcirco pauperes
 semper nos habituros prænuntiat: eadem caussa de of-
 fensionibus, & de hæresibus Paulus, quas ex corrupta
 hominum natura multisq; contemerata vitijs nasci-
 turas sciebat: & tamen eundum obuiam voluit, quum
 exorirentur, ut ad Titum, potens sit episcopus do-
 Etrina sana: & eos qui cōtra dicūt arguere. Ergo istis
 prædictionibus non sic inbet nos C H R I S T V S a-
 gere, sed sic videt aeturos. Ita & haec nostra confilia
 non tollunt pauperes, sed subleuant: non impediunt,
 quo minus aliquis sit pauper, sed ne diu sit: porrecta
 illico manu, ut assurgat. Velle in totu efficere posse-
 mus, ne ulli essent in hac ciuitate pauperes, non me-
 tuerem periculum, ne falsum C H R I S T V S di-
 xisse putaretur, essent abunde multi in alijs. Nec so- Pauper
 sum pauperes sunt qui carent pecunia, sed quicunq; quis,
 vel viribus corporis, vel sanitate, vel ingenio, & in-

dicio, sicut à nobis initio operis explicatum est. Adde quòd nec minus dicendus est pauper etiam pecunia, cui vel in hospitali, vel in casula sua tenuis vicitus suggeritur, non ipsius vel industria, vel opere quæstus, sed alieno prorsum beneficio. Iam vero utri faciunt inhumanius, qui pauperes in illis suis sordibus, squalore, vitijs, flagitijs, impudentia, impudicitia, ignorantia, demētia, calamitate, miseria volunt computrescere, an qui viam ex cogitant, qua eos illinc erexitos ad ciuiliorē, & puriorem, & sapientiorem vitam traducant, cum tanto lucro tot hominum iniurium ac perditionem? Itaque agimus nos, sicut ars medica, quæ non adimit morbos hominum generi, sed quoad eius fieri potest, sanat. Utinam lex C H R I S T I in animis & pectoribus nostris valeret: utique efficiet, quam medicinae cognitio: perficeret hæc, ne nulli essent inter nos pauperes: sicut nec fuerunt nascente ecclesia, quemadmodum narratur à Luca in Actis apostolorum: nec essent scandala, nec hæreses: sed quia prægrauabūt nostra scelera: & homines non tam corde & actionibus vite Christianum nomen profitebuntur, quam ore: idcirco nunquam pauperes, offensiones, hæreses deerunt. Erunt fortasse nonnulli, cuiusmodi in publicis consilijs esse solent: qui quo habentur sapientiores, magnamque ex ea opinione autoritatem sibi concilient, nihil probant, nisi quod à se sit profectum. Hi male profecto sentiunt non solum de hominibus, sed etiam de deo ipso, qui vel credunt, vel alijs volunt esse persuasum illum in alijs suis partu-

bus effætum, in ipsis effudisse vires omnes ingenij, in-
 dicij, prudentie, eiusmodi Job irridens inquit, Ergo Cap. 12
 vos estis soli homines: & vobiscum morietur sapien-
 tia? Evidem haud abnuerim esse aliquos, qui tantum
 ingenio & dexteritate atq; acrimonia quadam iudicij
 valent, ut cogitando & meditando extundant, quæ
 fere nullus alius: sed propterea existimare optimū,
 quod ex te natum, id vero hominis est nimium arro-
 gantis, etiam sicut Terentius dicit, imperiti: qui nihil
 nisi quod ipse faciat, recte factum indicet. Sed duo 35
 genera hominum existimo habituros nos infensissima:
 alterum ex his ipsis ad quos vniuersus benignitatis
 huīus fructus peruenetur est: alterum eorum, qui ad-
 ministratione pecuniarum submoventur. Sunt enim
 qui consuefacti sordibus & obsecna illa sua miseria e-
 duci se ex ea ferant ægerrime detenti dulcedine qua-
 dam inertis desidiae: dum agere, laborare, industrios &
 frugales esse grauius morte ducunt. O dura in his con-
 ditio beneficiandi, quum hominū flagitia beneficium
 in iniuriam conuertant. Quid odiosius, quam benefi-
 cium superbe accipere tanquā si lēdaris? & damnum
 interpretari? hoc vitium simillimum est illi Indœorū,
 qui authorem vita quod benefaceret, iuuaret, sanita-
 tem, salutem, lucem afferret, persecuti sunt morte &
 ignominia affecerunt pro effusissima beneficentia in
 omnes, quotquot vti vellent: sed vt illi superbia, ar-
 rogantia, ambitione, auaritia immersi contumeliam
 arbitrabantur ab his tam ſeuis dominis liberari: sic
 isti sordibus, pedore, impudētia, desidia, flagitijs obrui

IOAN. LODOVICI VIVIS DE

ti in seruitutem se pertrahi existimabunt, si in meliore conditione euehantur. Verum CHRISTVM ipsum emulabimur, quem à benefaciendo ingratitudo eorum non deterruit, qui accipiebant vtilitates: nec considerandum, quid velit quis accipere, sed quid debet: non quid ipsi placeat, sed quid expediatur: agnoscere beneficium, quum redierit melior mens. Tunc dicent. Senatus Brugensis nos seruauit iunios: quibus si indulgeatis, & obsecundetis eorum desiderijs si quando vel ad temporis punctum oculos ac mentem recipient, dicent indubie, Senatus nos amando occidit, quod de patre queritur unusquisque filius nimis indulgeretur habitus: tum oderunt eos, à quibus in perniciem suā adiungi sunt. Sed ne sit ita, faciamus quod prudentes medici in furentes & gulos: quod sapientes patres in prauos liberos, ut commoda illorum adiungimus repugnantium & reclamantium. Denique rectoris reipublicæ officium est, solicitum non esse quid unus aut alter, aut certe pauci de legibus & administratione sentiant, modo totius ciuitatis corpori in com-

Leges. v. mune sit consultum. Leges enim etiam malis utiles tis. sunt, vel ut corrigantur, vel ne diu malefaciant. At

vero qui pecunias pauperum tractabant, eripi sibi id munus moleste ferent, verba grandia, quæ augendæ atrocitatis caussa conquiruntur, hæc & eiusmodi, esse solent. Non esse attingenda tot annorum approbatione confirmata: periculosum esse mores nouari, statuta conditorum non mutanda, ruitura protinus om-

Mores. nia. Quibus nos opponemus primum quæ praui mores

confirmarunt, cur non infirment boni? In illam por-
rò disputationem descendere non audebunt, utrum
præstet, quod nos conamur inducere, an quod ipsi re-
tinere? Iam si nihil est mutandum, cur ipsi primos à
conditoribus relatos mores paulatim adeo immuta-
runt: ut hos pugnare cum illis appareat. Euoluuntur
acta, interrogetur senum memoria, reperietur quan-
tum hæc administrandi ratio ab illa distet, quæ erat
novo opere, viuēte adhuc conditore, aut paulum an-
te vita functo. Nos hic eos tenemus medios. Nolumus
mutari primam institutionem, non patimur institu-
toris voluntatem irritam fieri, quæ in testamento om-
ni prima, imò sola spectatur. De prima constitutione
constat ex actis & memoria multorum. At de volun-
tate, quis non videt viros illos pecunias & annuos re-
ditus legasse: quibus non explerentur diuites, sed su-
sticte tareretur pauperes, oraturi pro anima defuncti, ut
à peccatis vita soluta & pura in sedes illas cælestes
à deo recipiatur. Quod si multum isti in contrarium
tendant, nimis manifesti fient, suam se rem atq;
utilitatem tueri, non pauperū: quum nos pauperum
curam susceperimus, & tamen ipsi aduersantur: quid
tandem spectant? si se, auaritia conniunctur, & de-
clarant sibi illa administrasse, non pauperibus. Nec
auaritia hec turpis tantum est, sed perniciosa & de-
testanda. Nam quum eripere aliquid diuiti crimen sit,
quantum nefas indicabitur pauperi subtrahere? in
furto enim diuiti aufertur pecunia, pauperi vita: si
respicint pauperes, senatus vult illis prolixius sub-

ueniri: an eorum interest per quos fiat, modo fiat? & quidē rectissime: sicut de senatu fidei iam olim perspectissima confidendum est. Predicetur C H R I-
S T V S, inquit Paulus, quo modo mea nihil refert: predicetur modo. At per se id vellent fieri: si deum intuentur, voluntate satissaciunt: sīn homines, ambitione deprehensa est, an etiam queri audebunt, quod vos eorū, vel ambitionis, vel avaritiae ministros vos ipsos non præbetis? aut tacite non obsequimini. Prætereo cætera, quæ hoc loco possent dici, si quis eorum
 37 per tot annos administrationem excuteret: sed camārinam hanc non attingam: nec agitabo cœnum istud. Neque vero exiguum illis erit decus non restituisse, non mordicus retinuisse creditam & depositam apud se pecuniam, fauisse miserorum negotio, & se adiunxit esse consensui ciuitatis, & tam esse amicos publici decoris, ut illud suum quoq; priuatum esse ducant.

NIHIL DEBERE OBSISTERE, quo minus hæc quæ diximus, fiant.

Multa sunt à gentilibus in omni genere virtutis quum dicta præclare, tum facta grauiter & cum dignitate: sed nihil tam constanter, tam fortiter, tam imitatione dignum, quam quum sic viscere Patriæ ribus eorum patriæ pietas, & in cives suos charitas charitas affixa hæreret, ut rumores, iniquas interpretaciones, maledicta, conuictia suorum & quis animis exciperent ac perferrent, nec propter illa vel pilo dimourentur à suscepto consilio patriæ iuuandæ, quum ea consilia ipsi reprehenderent, & damnarent qui potis-

simus iunabantur: in hoc numero praecipui sunt, Miltiades, Themistocles, Scipio, sed in primis duo, Epami
nidas Thebanus, & Q. Fabius Maximus Rome: qui
quum Hannibalem cerneret non vi, sed mora posse
frangi, cunctando bellum trahebat, id solum ad victori-
am salutare intelligens: hoc eius factum multi otio-
si, aut callide pugnaces homines ita criminati sunt,
tanquam vel pactione cum Hannibale id ageret, vel
ambitione, ut diutius esset in imperio & summo ma-
gistratu, vel ignavia & metu, ut tentarint imperium
Fabio abrogare: certe illi dictatori Minutius magi-
ster equitum iussu populi & equatus est, quod nunquam
fando fuerat auditum. Senex iniustus à calunnia &
stultitia suorum, persistit in incepto, & salutem po-
pulo suo attulit: quem Hannibal indubie capisset, ni-
si artes obstitissent Q. Fabij. Enetus declarauit, quā-
to vir ille esset animo, qua prudentia, quo amore in
patriam & cives: ut confessione omnium celebrati sint
illi de eo versiculi, vetusti quidem & rudes, sed ma-
gnifici cum primis elogij, & praestantissimi.

Ennius.

Vnus homo nobis cunctando restituit rem.

Nam non ponebat rumores ante salutem.

Ergo magisq; magisq; viri nunc gloria claret.

Hoc & alij eiusdem mentis, nullo dei respectu fa-
ciebant: quippe quibus non erat Christianus sol ex-
ortus, tantum vel educationem, vel famam, vel de-
cus sue civitatis sequebantur. Nos quanto ampliora
& praestantiora decet aggredi, vnu intuitos C H R I
S T V M: humanis viribus neglectis: atque adeo con-

g.j.

temptis & spretis, quibus clarissimus ille sol illuxit qui illius doctrina sumus edocti, quibus commenda ta & iussa charitas, tanto supplicio si omiserimus proposito, aut præmio si erimus executi: hoc futura mercede ampliore, quo maiores molestias in dei gratiam subierimus. Non ergo approbandum modo consilium hoc sed capessendum, exequendum: neque enim satis est bene velle, nisi etiā manus operi admoueas, quum se præbet occasio. Humanis impedimentis non decet eos detineri, quos diuina imperia stimulant, & urgunt: præsertim quum hæc sequatur & publice & priuatim utilitates humane ac diuinae.

COMMODA SI HAEC FIANT humana & diuina.

Decus ciuitatis ingens, in qua nemo visetur me uitatis. **D**icis. Nam ista mendicorum frequentia arguit, & in priuatis malitiam ac inhumanitatem, & in magistratibus negligentiam boni publici, furtam, flagitia, latrocinia, cædes, capitalia scelera designabuntur pauciora: rariora lenocinia & beneficia, quandoquidem mitigabitur inopia, que primum ad vitia & turpes mores, tum ad hæc solicitat ac impellit.

Quiques. **Q**uiques maior, ubi erit omnibus prospectum: concordia ingens, quum ditiori non inuidet pauperior, quin diligit potius eum benefactorem, nec ditior tenuorem auersabitur, ut suspectum, immo diligit tanquam sedē beneficij sui, & debite gratiae: natura enim sic fert, ut eos amore prosequamur, quos & beneficio: ita gratia gratiam parit.

*Tutius & salubrius, & incundius erit in templis Salubri-
atque adeo in tota ciuitate versari, non passim inge-
sta oculis ulcerum, & morborum illa fœditate, quam
natura exhorret, animus etiam maxime humanus ac
misericors.*

*Nec tenuiores cogentur per importunitatem da-
re: & si quis volet dare nec multitudine medicorum
deterrebitur, nec metu nec indigno.*

*Maximum ciuitatis lucrum, tot ciuibus factis mo Lucru ci-
destioribus, ciuilioribus, commodioribus patriæ, quiqz uitatis.
eam habebunt chariorem, in qua vel ex qua susten-
tantur: nec rebus nouis aut seditionibus studebunt.*

*Tot mulieribus ab impudicitia renocatis, tot pueris Pudici-
lis à periculo, tot vetulis à maleficio. tia muli-
-*

*Pueri & puellæ literas, religionem, frugalitatem, ebris.
& vite artes docebuntur, quis probe, ac honeste, ac Institu-
tie vita traducitur: omnes denique recipient men-
tis, sensum, pietatem, versabuntur inter homines e-
ducatae, ciuiliter, humano more: puras continebunt ma-
nus à flagitijs. recordabuntur dei vere ac bona fide:
erunt homines, erunt quod nominantur, Christiani:
quæso quid aliud est multa hominum millia reddidis-
se sibi ipsis, & acquisiuisse C H R I S T O?*

*Iam diuina illa commoda. Quod multorum animi 39
religione liberabuntur: qui quum videant debere se Religio.
officijs miserationis defungi, non tamen q̄ iussi sunt
præstant: alias indignitate & odio potentium auer-
si, alias ob multitudinem voluntate impedita ac ve-
lut sententijs in diuersum tracta, quo primum vel po-*

IOAN. LODOVICI VIVIS DE

tissimum opem ferant, quum ita multos videant egestate premi, ut ceu desperatione quadam nemini succurrant: quandoquidem intelligunt parum admodum quicquid dederint profuturum, tanquam si magno incendio vnam, aut alteram aquæ guttulam aspergas. Ergo quibus facultates aderunt, libentius atque ideo copiosius largietur: lati, quod rebus tam rite sancte constitutis, bono sint loco beneficium posituri: ut simus homines iuuent, simus capeant C H R I S T I inssa, magnamq; proinde apud illum gratiam ineant. Nec dubium, quin ex alijs quoq; ciuitatibus, quæ non similem in modum res pauperum suæ curæ fecerint, opulenti complures pecunias huc mittent. ubi scient solere optime dispensari: illisq; qui plurimum egeant, subueniri. His adde, q; tam misericordem populum dominus peculiariter tuebitur, ac vere beatum faciet.

Populus Audite quis populus merito possit beatus dici non cobeatus. ius suis hominis, sed propheta testimonio. Erue me de Psal. 143 manu filiorū alienorū, quorū os locutū est vanitatem & dextera eorū dextera iniquitatis: quorū filij sicut nouellæ plantationem in iuuentute sua: filiæ eorum compositæ circumornatae, ut similitudo templi: promptuaria eorū plena, eructantia ex hoc in illud. Ones eorum fœtuosæ abudantes in gressibus suis: bones eorum crasse. Non est ruina maceriae, neque transitus, neque clamor in plateis eorum: beatum dixerunt populum, cui haec sunt. Beatus populus cuius dominus deus eius. Nec temporalia deerunt commoda: exemplo viduæ, quæ Heliæ cibum præbuit. Idem Psalmista

de cinitate in qua dominus inhabitat, canit. Viduæ eius seu ut de Hæbreo vertunt, viatico eius benedicens benedicam: pauperes eius saturabo panibus. & alio loco ad eandem cinitatem. Posuit fines tuos pa- tem: & adipe frumenti satiat te. psal.147

Verum omnia superat incrementum mutui amo-
ris, quod fiet communicandis vistro & citro benefi-
cijs candide ac simpliciter sine suspicione indi-
gnitatis, & hinc præmium illud cœlestē,
quod paratum esse ostendimus elec-
mosynis, que ex charita-
te proficiuntur.

(‡)

DE SVBVENTIONE PAV-
perum, seu de humanis ne-
cessitatibus,
F I N I S.

JOSEPHO BANSTIO III.
IOANNE TEMISICIO IIII.
COSS.

¶ FRATER IOANNES MOYARDUS Cartusius, lectori Salutem.

Ruditis scio nihil opus esse scholijs. horum quilibet sibi dictum putet, quod Plinius T. Vespasiano: Quum hanc operam condicerem, non eras in hoc albo: maiorem te scio , quām vt descensurum huc putem: humili vulgo ac Romanę castimoniæ candidatis hic labor exiit, qui difficiliores huius libelli locos, historias , abstrusiora quædam , ac non passim cuiuis obuiā, quo àuctiore cū fructu tam fructuosum opus legatur, tribus, vt aiunt, verbis explicuit.

V A L E.

ANNOTATIVNCVSE
LAE EIVS DEM MOYARDI
in libellum de subuentione pauperum, Ioannis
Lodonici Vinis.

Ontra arcem tam imbecillā, 1
quam acinus vñæ hærens gut
turi strangulset) Plinius Na
tural. hist. lib. 7. cap. 7. re
fert Anacreontem poetam a
cinovnæ passæ strangulatum.
Et Fabium senatorem præto
rem in lactis haustu uno pilo. plurēsq; incertis cau
sis subito absumptis commemorat in eodem libro. At
horum exemplorum plenus est orbis.

Græcique corpus hoc nostrum soma nominarint, 2
quasi sema) Allusio est ad græcam prosonomiam, per
inde ac dicat, paulum soma differt à sema, ita corpus
à sepulchro anime.

Furiosus ille iuuenis macedo) Alexander Macedo 3
quum audisset philosophos quosdā asserere multos es
se mundos, ingemuit, dolens se vnum tantum acqui
sisse: de quo iuuenialis,
Vnus Pelleo iuueni non sufficit orbis.

Idem Alexäder filius Iouis voluit haberi, & dens
dici atque adorari.

Numus excogitatus est publica forma tanquam
tessera) Tessera, symbolum est, ac vt rudiore dicam
Minerua, signum ex quauiscunque materia factum,

A N N O T A T I V N C V L A E

sine ex auro, sine argento, vel ære plumbōve, aut ligno: quod omnibus eo utentibus æquum & par est, ut modo sunt plumba, quorum fide egeni viscerationes, quas vulgo prouas vocant, accipiunt.

- 4 Terentius Culeo senator) T. Liuius tertie decades libro 10. circa finem. Dimissi, inquit, ab Romanis Carthaginensium legati quum in Africam venissent ad Scipionem, quibus ante dictum est legibus pacem fecerunt: naues longas, elephantos, perfugas, fugitivos, captiuorum quatuor millia tradiderunt: inter quos Quintus Terentius Culeo senator fuit. ac post paucā Secutus, inquit, Scipionem triumpharem est capiti pileo imposito: omnique deinde vita, ut dignum erat, libertatis authorem coluit. Idem decades 4. lib. 8. Tradunt Q. Terentium Culeonem Scipionem mortuum elatumque coluisse: & pileatum sicut in triumpho ierat, in funere ante lectū iisse. hæc ille. Pileus libertatis erat indicium: unde & Amphitryonis Sosia apud Plautum. Quin & ego hodie raro capite capiam pileum: frequens est apud bonos anthores seruos ad pileum vocare, id est ad libertatem.

Olim honoratissimum erat captiuos de suo redimere: etiam apud gentes, quod Cicero in officijs testatur.) locus est libro Offic. 2. Non uno, inquit, modo in disparibus caussis affecti esse debemus. alia causa est eius, qui calamitate premitur, & eius qui res meliores querit nullis suis rebus aduersis: & subdit, hec benignitas reipublicæ utilis, redimi è servitute captos.

Reseruauitque illi locum, quem prius destinarat, 5
 sed duriore iam conditione assequendum) Diuus Au-
 gustinus decimotertio de ciuitate dei capite primo.
 Deus, inquit, homines fecit, ut perfunctos obedien-
 tiae munere sine interuentu mortis angelica immor-
 talitas & beata eternitas sequeretur. ubi hic noster
 Viues annotauit quod statutum vnicuique viuendi su-
 per terram fuisse tempus, quo absoluto gustatoque li-
 gno vite confirmata fuisse natura, translatosque in
 celum immortalitas cōsecuta: vide authorem senten-
 tiarum libro secundo, hæc ille. Eundem itaque locum
 domini I E S V crux reseruauit, sed conditione du-
 riore: ea est imitatio sacratissime vite charitatis ac
 mortis eius.

Sive unius voluntate regantur omnia, que dici- 6
 tur monarchia) hæc voces græcae sunt: monarchia à mo-
 nos, quod est unus, & archos principatus, quasi uni-
 us principatus. Oligarchia ab oligos, quod paucus so-
 nat, quasi paucorum principatus. Democratia à de-
 mos, quod est populus, quasi populi principatus: non
 equidem plebis: quum populus & plebs differant, ut
 genus à specie: si quidem appellatione populi plebs
 vñà cum senatoribus & magistratibus comprehendi-
 tur: plebis vero vulgus solum exclusis senatoribus,
 & magistratibus: ut docet Iustinianus Insti. de In-
 nat. gen. & ciui. para. plebiscitum.

Consecutaque sunt illos grandia præmia, ut im-
 mortalitate censerentur digni) Plinius naturalis hi-
 storiae, libro secundo, capite septimo: vetustissimus

inquit, referendi benemerentibus gratiam mos est,
ut tales numinibus adscribant: quippe & omnia no-
mina deorum ex hominum relata sunt meritis: hinc
Saturni, Cereris, Bacchi, ac ut peculiariis quid gen-
tilibus meis dixerim, Osiris Cernis & inuentoris dei-
ficationes, ut vocant, natae sunt.

7 Beneficium dando accepit, digno qui dedit) versus
est prudentis illius Publij Syri Mimographi.

8 Quem deseEtet vel gignere liberos, vel tollere?)
tollere ambigua vox est: hoc loco signat educare: ita
Misis in Andria Terentij, hic Pamphilus firmavit fi-
dem: nam quod peperisset Glycerium, iussit tolli, id est
educari.

9 Et ex ijs esset, ut inquit Seneca, que ad vindicem
deum remittuntur) locus est in tertio de benefi-
cijs, vbi ita scribitur, Excepta Macedonij gente, non
est in ullam data aduersus ingratum actio, magnum
que hoc argumentum dandum non fuisse, quia aduer-
sus maleficium omne consensimus & homicidij, vene-
ficij, parricidij, violatarum religionum alibi atque
alibi diuersa poena est, sed ubiqs aliqua: hoc frequen-
tissimum crimen nusquam punitur, ubique improba-
tur: neqz absoluimus illud, sed quum difficilis esset in-
certa rei estimatio, tantum odio damnauimus &
inter ea reliquimus, que ad vindices deos mittimus.

10 Quam stuferum dinites) stuferus nostratisbus pa-
tardij seu solidum Gallicum valet: viginti, florenum
renensem faciunt: puto à Budæo in asse festeriū ma-
schino genere vocari: ita Carolum Gallicū nominat

qui hodie apud nostrates cum stufero & equatus fere est pretio.

Vt non sine granissimo consilio videantur Romani submonisse egenos) hoc apud Linium lib. primo, & Valerium Maximum libro secundo, extreme pauperes, nec regebant rem publicam, nec militabant, quod illis nimia paupertas esset suspecta. ix

Alij arces construunt aut Pyramides) Pyramides xii
structae sunt è saxis, aut lateribus ab imo ample in
summo acutæ atque in altam molem evectæ, ad nihil
quam effundendum opes inuenientæ.

Imò vero minutum detrahitur pauperi, si habeat,
& spoliatur nudus) Minutum, minima pecuniae por-
tio est: puto. vulgo iotam vocari octauam & quadra-
gesimam particulam stuferi, verum quod subdit, &
spoliatur nudus, venusta verborum pugna est: velu-
ti festina lente, infelix felicitas &c. Adagio fertur,
ne à centum quidem fortibus unum nudum posse spo-
liari: in Iob legimus, Nudū spoliasti vestibus, quod sa-
ne fit, si quando cuique exiguum illud, quod ei neces-
sarium est adimitur.

Nolo apostolorū peregrinationes percensere) Pan-
sus 2. ad Corinth. undecimo fuit, sicuti ait, in itine-
ribus sepe, ad Romanos decimoquinto ab Hierosoly-
ma ad Illyricum usq; prædicarat euagelium C H R I
S T I. in epistola ad Galat. meminit profetiōnis ab
Damasco in Hierusalem ultro citroque: verum quid
in Actis apostolorum, nonne sunt omnia eorum pere-
grinationibus refertissima?

14 Ponticis muribus & alpinis amiciris) horum mentionit Plinius nat. hist. lib. octavo, cap. 37. Porro quām stultum est pluris pontici muris pelle quām agni facere? verum apud istos peregrinarum rerum admiratores, vel praecipua pretij pars est, de longinquo venisse.

Nihil opus est vetera exēpla recensere, quæ sunt in scriptoribus gentium innumera) Sunt aliquot apud Senecam in 4. de benefic. Ciceronem, inquit, filium que res consulem fecit, nisi pater? Atque è regione filiorū splendor patres alioqui obscuros claros fecit. nam, ut in tertio de beneficijs idem Seneca scribit. **Quis** Aristonem & Grilsum nisi propter Xenophonem & Platonem filios nosset? Sophroniscum Socrates expirare non patitur.

15 **Quid** Achilli prodest Ilias Homeri tam cātata? quid Vlyssi Odyssēa?) Nullius opera in tāta celebritate & laude fuisse apud veteres quām Homerii: ita ut maxima rediret fama ad eos, quos in suis operibus, vel semel nominasset: duo Homeri sūt poemata praecipua, Ilias & Odyssēa in hac Vlyssis describit errores, in illa vero bellum Troianum ac potissimum Achillis gesta.

Quid Alexandro tot per orientem Alexādriē?) Alexander Macedo cuius antea mētionem fecimus, plurimas condidit urbes per eam regionē Asiae, quam subegit. Niceam, Bucephalim ab equi sui nomine, plurimas tamē immortalitatis nominis sui studiosus vocavit Alexandrias: quarū nominatissima est illa Egy-

IN EVNDEM LIBELLVM.

pti ad vnu ostioru Nili flunij. Ex Quinto Curtio.

Quid comitibus Flandrie auratae statuae pro Burgo positae?) Burgus vocabulum est Germanicum, quo nunc significatur arx. Brugis vero Burgus locus est in meditulio ciuitatis ubi curia senatorum: & ibi statuae auratae & variegatae comitum Flandriæ à Baldni no ad Philippum Caroli huius patrem.

Deus est, inquit Plinius, mortali iuuare mortalem) locus est lib. natur. hist. 2. cap. 7. Deus est mortali iuuare mortalem, & haec ad eternam gloriam via. Quod & alijs verbis noster apostolus ad Galat. sexto, Alter, inquit, alterius onera portate, & sic adimplebitis legem C H R I S T I. 16

Tanquam legitimus filius nothum) nothus per aspirationem idem est quod adulterinus, ac ut iuris-consulti vocant, illegitimus.

Qui tertio ab hinc anno in Bethica extincti sint 17 fame) Bethica est pars Hispaniae à Bethi amne, qua nunc Andaluzia dicitur, ut à Vnde ipso accepi, ubi fuit atrox fames anno 1522, qua multi periere.

Ad Architam Pythagoricum Plato scribit, non nobis solis nati sumus) recitatur & à Cicerone primo offic. ubi & subdit. Placet Stoicis, quæ in terris giguntur ad usum hominum omnia creari: homines autem hominum caufsa esse generatos.

Homo sum, humani nihil à me alienum puto) utram omnes ita cum Chremete sentiremus, cuius haec vox est ad Menedemum in Heautonti. Terentij. 18

Loth ab incendio & ruina quinque urbium exem-

ANNOTATIVNCVLAE

ptus est: harum Hiero. meminit Osee cap. vndecimo.

19 Iuxta priscum verbum, quod à Pythagora & Pythagoricis profectum) Aulus Gellius noctium atticarum libro primo, cap. 9. testatur Pythagoram non solum huius sententiae parentem fuisse, verum & huiusmodi vite communionem induxisse. Nam quicunque ab illo in disciplinarum contubernium admissus esset, debebat & facultates communes facere. Auspicatus est etiam Erasmus labētis iam literaturae perpetuus vindex hoc adagio suas Chiliades.

20 Ex mammona iniquo, amicos querere) Mammona vox syra est authore Hieronymo, quæ apud eos idem sonat, quod apud Græcos Plutos, quod Latinis dinitias sonat. August. Matthæi sexto in homelia dicit Hebreis sonare dinitas: nam & punica lingua, quæ Hebreis vicina est, mammon lucrum sonare afferit. ex iniquo mammona amicos querere, nil aliud est, quam ex re mala sanctos pauperes sibi conciliare.

Aut tēplum ornent specularibus) specularia sunt fenestrae vitreæ, quæ lumen admittunt.

21 Quod amens ille amator in comœdia seruo mandat) vox est Phedriæ in Eunucio Terentij, Munus, inquit, nostrum ornato verbis quoad poteris.

ANNOTATIONVM LIBRI
primi finis.

PRO ANNOTATIVNCV= LAE IN LIBRVM SECUNDVM.

On aliam caussam afferebat 23
Gracci, non aliam Luc. Ca-
tilina civilis discordiae) Ves-
seius Paterculus historie Ro-
mane lib. secundo. Et Titus
Linius libro 58. Graccorum
abunde meminerunt: quorum

Scripta quantum ad huius notae declarationem per-
tinet, breuissime perstringemus. Gracci fuere duo, ma-
ior Tiberius, minor dictus est Gaius. Tiberij Gracci
clarissimi & eminentissimi viri filij Publij Scipionis
ex filia nepotes, haec vocata est Cornelia prudentis-
sima & castissima fœmina: hi Gracci pro tuenda &
promulganda lege agraria, que ut ait libro secundo
Linius, nūquam sine maximo reipublicæ tumultu mo-
ta est: summa imis miscuere: eosque sex ipsa in exi-
tium adegit. uterque enim occisus est: alter à Nasica
Scipione, alter à L. Opimio consule.

Lucius vero Catilina, quem Plutarchus in Poli-
ticis vocat morbum ac vomicam reipublicæ ad Catu-
sum scribens non dissimilem caussam à Graccis suæ
prætextit vesaniae. Ita enim refert Sallustius, Satis-
factionē ex nulla conscientia de culpa proponere de-
creui. ac subdit post pauca, Publicam miserorum cau-
sam pro mea consuetudine suscepit.

Iam inde à 12. tabulis vetitum) hic noster Vines 24

quem libentissime citamus, in scholijs suis quibus diuinum illud Augustini opus de ciuitate dei illustrissimum simul & lectu facile ac iocundum reddidit libro secundo, cap. 16. ita scribit. Anno trecentesimo ab urbe Roma condita, post multas inter patres & plebem dissensiones tres legati missi sunt in Graeciam, iussi leges Solonis describere & mores ac instituta reliqua Graeciae cognoscere, ut componi status ciuitatis Romanae exemplo Graecorum posset: gnauiter negotium est a legatis transactum & proximo anno redierunt. creatique sunt decemviri legum ferendarum, qui primum decem tabulas iuris ciuilis Romani scriperunt, deinde addiderunt duas: approbatæq; sunt omnes comitijs centuriatis (hoc est ut rudiis ipse dicam, totius populi suffragijs) atque haec sunt nobisissimæ leges 12. tabularum, sic ille.

Quibus nihil magis imperatum est, quam charitas ac nescio an solum reuera sola charitas præceptorum dei summam implet, in dilectione totius legis cardo vertitur: dilectio, inquit Paulus, malum non operatur: & idem, In dilectione, inquit, tota lex pendet & prophetæ. C H R I S T V S nihil aliud exēplo monstravit, nihil aliud exegit: in hoc. Inquit, cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adiuvicem: & mandatum novum do vobis, ut diligatis innicem.

25 Ne illa colluies ingrediatur senaculum) Senaculum, pro loco ubi senatus conuenit, posuit.

26 Petantur ab eis notores) ante hunc locum legite,

IN EVNDEM LIBELLVM.

vt oculis senatus parcatur non pareatur: id admou-nui, nam hoc mendum sensum mutaret. Porro cogni-tores sunt, qui ita aliquem noscunt, vt & alijs possint notum facere, omnemq; illius vitam, mores & origi-nem veluti pingere in tabella: hac voce in ludo de morte Claudiij Seneca, Claudium loquentem facit ad Herculem: Ego te fortissime deorum Hercules sper-a-ni mihi affuturū apud alios: & si quis à me notorem petisset, te eram nominatus, qui me optime nosti.

Haurire aquam, bainare, monotrochon trahere) 27
monotrochon, Græca vox est, à monos, quod est unus & trochos rota, hoc est unius rotæ currus: qualibus utimur ad res per urbem conuenientias, parvus cur-rus vulgo dicitur.

Viatorem esse) viatores sunt qui ad magistratum homines citant: hos vulgo ciuitatis nuntios dicimus. Linius deca. pri. lib. 2. Tribunus, inquit, plebis mi-sit viatorem ad consulem, ille ad tribunū lictorem frequens est apud bonos authores: significat etiam eum, qui aliquo iter metitur: ita in sequentibus usus est Vines ipse, In eadem domo, inquiens, detur pran-dium, aut cœna viatoribus sanis. Apparere magistra-tui est presto illi esse, si quid iubeat. Equos agere per-petuarios, hoc est non interrupta veclatione onera gestantes, aut vectores: vtitur non dispari voce Se-neca in eo quem ante citauimus ludo de morte Clau-dij: Tu autem, inquit, qui plura loca calcasti, quam ullus mulio perpetuarius.

Lanificium Armenterij exercent) Armenterium 28
h.j.

ANNOTATIVN CVLAE

oppidum est Flandriæ frequës textoribus pannorum
(ad gyrandum quasdam rotulas) sic enim legitur in
codice ab ipso Vincenzo corretto: Rotulæ illæ sunt unde
serica fila ad globum volvuntur, ut commodius ten-
dantur in stamine.

- 29 Tanquam fuci fructus alienis sudoribus) Plinius
nat. hist. li. vndecimo, cap. item 11. Fuci, inquit, sunt
sine aculeo, velut imperfectæ apes. Serotinus fætus
& quasi seruitia verarum apum: hos pestilentes api-
bus dicit, quod nihil operantes absunt aliarum a-
pum industriam: hinc à Vincenzo sumpta metaphora.
- 30 Velut gentilitio) gentilitia sunt res gentis, hoc est
familiæ, qualia sunt sacerdotia gentilitia, que vulgo
beneficia de iure patronatus vocantur.
- 31 Erat hoc olim censoria dignitate apud Romanos,
& Areopagitica apud Athenienses prouisum) Censo-
res, ut inquit Varro 4. de lingua Latina, erant ad
quorum censionem hoc est arbitrium censeretur popu-
lus. Areopagitæ vero indices erant Athenis in pago
& vicino Martis. Nam, ut inquit diuinus Augustinus
de civitate dei lib. 18. cap. decimo. Areopagus pu-
tatur nomen accepisse, quod Mars, qui Græcis ares di-
citur, quoniam homicidijs causam diceret indicatiibus duo-
decim diis in illo pago, sententijs sex deorum absolu-
tus est, & sex damnatus: verum in paribus suffra-
gijs, absolutio damnationi preservata est. locus hinc di-
ctus Areopagus, quasi Martis pagus. inde Areopagi-
tæ, qui præerant etiam moribus civitatis, ut decla-
rat Isocrates in Areopagitico.

IN EVNDEM LIBELLVM.

Nihil enim eo tempore non credebatur episcopis. Quam rem Ioannes Chrysostomus quodam in loco refert) et si fortassis Vines de alio loquitur loco, satis tamē istud potest intelligi ex verbis Chrysostomi in epist. priore ad Timoth. homi. 14. Nam loquens de soltione pedum pauperum: Noli inquit, præsuli pronicia ista tribuere partienda: quasi intelligat omnia solere tribui partienda episcopis, ac subdit ipsa potius ministra: loquitur enim sancte viduae, ne solius impendij, verum obsequij percipias præmium, proprijs ergo manibus tu sulcum sere pietatis.

Iam Hieronymus conqueritur præfides provinciarum) ita scribit ad Nepotianum de vita clericorum: Turpe est ante fores sacerdotis C H R I S T I crucifixi & pauperis, & qui cibo quoq; vescebatur alieno, lictores, consulem & milites excubare: iudicemq; provinciae melius apud te prandere, quam in palatio.

Et in funere visceratio visceratio distributio est carnium, dicamus etiam oxorum, halecum, butyri & similiū rerum.

Tum ciuitas ipsa detrahat aliquid publicis sumptibus, velut solennibus epulis, xenijs, lautijs, congiarijs) Solennes epulæ, sunt illæ anniversariae, quæ solent à magistratibus publico nomine exhiberi. Xenia sunt munera, quæ hospitibus mittuntur, à xenos Græca dictione Latinis hospes dicta: quæ vero legatis exterarum gentium, lautia: quæ subditis aut amicis donantur, congiaria dicuntur.

Tum Archesilaum, qui puluino dormientis amici 34
h.ij.

& pauperis) Seneca lib. de benefic. secundo. Archeslaus, inquit, amico pauperi, & paupertate suam dissimulanti, agro autem, & ne hoc quidem confitenti, deesse sibi in sumptu ad necessarios usus, quum clam succurrentum indicasset, puluino eius ignorantis sacculum subiecit, ut homo inutiliter verecundus, quod desiderabat, inueniret potius quam acciperet: hæc Seneca.

35 Sicut Terentius dicit imperiti: qui nihil nisi quod ipse faciat recte factum iudicet) vox est Mitionis in Adelphis castigantis Demeæ fratri immodicam severitatem: Homine, inquit, imperito nunquam quam iniustius, qui nisi quod ipse fecit, nihil rectum putat.

37 Sed camarinam hanc non attingam) Adagium est natum à palude iuxta urbem eiusdem nominis in Sicilia sita: quæ quum olim pestilentiam fœtore excitasset, consultus Apollo, an præstaret exiccari, iussit non moueri Camarinam: at illi exiccarunt, non obtemperantes oraculo: & per eam cessata quidem pestilentia hostes intrarunt: hinc natum adagium, mouere Camarinam, est malū sibi accersere, vel cœnum contingere admodum fœtidum.

38 In hoc numero præcipui sunt Miltiades, Themistocles, Scipio: sed in primis duo Epaminundas Thebanus, & Q. Fabius Maximus.) Miltiades quum pro parta victoria coronam in senatu peteret, obstitit Sothares, & palam exclamauit: O Miltiades quum solus viceris, solus coronaberis: passus est quoque se